
„JISTÁ NEJISTOTA“:
VLIV NEMOCI A PÉČE  
NA PODNIKÁNÍ 
PŘED A V DOBĚ  
PANDEMIE
  PRVNÍ WORKSHOP

14. 6. 2022
14:00 – 16:00

AKADEMICKÉ KONFERENČNÍ CENTRUM 
HUSOVA 4A, 110 00, PRAHA 1

Dovolujeme si Vás pozvat na workshop s názvem „Jistá nejistota“: Vliv nemoci a péče na 
podnikání před a v době pandemie, který pořádá řešitelský tým projektu Prekarita jako 
reálná zkušenost sebezaměstnaných a mikropodniků podpořeného z programu TA ČR ÉTA. 
Workshop si klade za cíl otevřít diskuzi s orgány veřejné správy, které mají podporu 
podnikatelů/ek ve  své gesci, a s dalšími relevantními institucemi a  aktéry/kami nad 
možnými řešeními, jak snížit rizika podnikajících v období jejich nemoci či péče o závislé 
členy rodiny.

Projekt Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., a VŠE cílí na podporu a inovaci českého 
podnikatelského prostředí se zaměřením na sebezaměstnané osoby a mikropodniky (do 
10 zaměstnanců/kyň) prostřednictvím analýz a z nich vyplývajících návrhů na eliminaci 
rizik nebo omezení, které se s těmito typy podnikání pojí. Kvantitativní a kvalitativní analýzy 
byly mimo jiné zaměřené na situace, kdy se podnikající osoby musely i v  důsledku 
pandemie vyrovnávat se zvýšenou nemocností – ať už svojí či zaměstnaneckou – a se 
zvýšenými nároky na péči v důsledku častějších nemocí a zavřených institucí péče a škol. 
Dle zjištění řešitelského týmu byly tyto situace problematické již před pandemií, 
koronavirová krize však prekaritu podnikajících ještě umocnila a upozornila na problémy, 
kterým dlouhodobě čelí skupiny OSVČ a mikropodnikajících. Součástí zjištění je mimo jiné 
reflexe podnikajících v otázkách informovanosti a zpracování podpor pomáhajících tyto 
situace řešit.

ÚVODNÍ SLOVO, PŘIVÍTÁNÍ HOSTŮ A HOSTEK
Markéta Švarcová, Romana Marková Volejníčková, Hana Maříková
SOÚ AV ČR

PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU PREKARITA JAKO REÁLNÁ ZKUŠENOST 
SEBEZAMĚSTNANÝCH A MIKROPODNIKŮ
Markéta Švarcová
SOÚ AV ČR

ZVÝŠENÉ NÁROKY NA ŘEŠENÍ NEMOCNOSTI A PÉČE A OTÁZKY 
STÁTNÍ PODPORY PRO PODNIKAJÍCÍ PŘED A V DOBĚ PANDEMIE
Markéta Švarcová 
SOÚ AV ČR
  
DROBNÉ PODNIKÁNÍ ZA COVIDU: REPREZENTATIVNÍ PRŮZKUM     
Martin Lukeš
VŠE

CO MŮŽE UDĚLAT STÁT?
FACILITOVANÁ DISKUZE NAD ŘEŠENÍMI RIZIK PODNIKÁNÍ SEBE-
ZAMĚSTNANÝCH A MIKROPODNIKAJÍCÍCH V OBDOBÍ NEMOCI A 
PÉČE
Moderují Romana Marková Volejníčková a Hana Maříková

1 4 : 0 0

1 4 : 0 5 - 1 4 : 1 0

1 4 :  1 0 - 1 4 : 2 5

1 4 : 2 5 – 1 4 : 4 0

1 4 : 4 0 – 1 5 : 4 5


